Univerzita Karlova v Praze

Bakalářská práce

2007

Pavel Houška

Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Studijní program: Sociální politika a sociální práce

Obor: Sociální práce

Název bakalářské práce:

**Analýza potřeb současných a bývalých klientů domu „Fatima“:
Smíšený výzkum mapující přirozený svět osob s poraněním míchy**

Vypracoval: Pavel Houška

Vedoucí práce: PhDr. Daniela Vodáčková

Konzultantka: Mgr. Eva Hradečná

Prohlašuji, že jsem práci vypracoval samostatně s použitím uvedené literatury a souhlasím s jejím eventuálním zveřejněním v tištěné nebo elektronické podobě.

V Praze dne 26.7.2007

.....

podpis

A handwritten signature in black ink, consisting of a stylized first letter followed by a series of connected loops and a long horizontal stroke.

Obsah

PODĚKOVÁNÍ 3
ÚVOD 4
1. DOPAD PORANĚNÍ MÍCHY NA ŽIVOT ČLOVĚKA..... 5
1. 1. Historický vývoj vnímání nemoci a znevýhodnění..... 6
1. 1. 1. Antika 8
1. 1. 2. Křesťanství 10
1. 2. Příspěvek společenských věd k našemu tématu 11
1. 2. 1. Moderní věda 11
1. 2. 2. Postmoderní věda a vznik sociální práce jako akademické disciplíny..... 13
1. 2. 2. 1. Koncept přirozeného světa v dnešní sociální práci..... 15
1. 2. 3. Vybrané okruhy společenských věd vztahující se k našemu tématu 17
1. 2. 3. 1. Osoba jako tělo 18
1. 2. 3. 2. Osoba jako psychická entita 21
1. 2. 3. 3. Osoba jako obyvatel a organizátor prostředí..... 29
1. 2. 3. 4. Osoba jako bytost pohybující se v čase svého života 30
1. 2. 3. 5. Osoba jako součást privilegovaného „My“..... 32
1. 2. 3. 6. Osoba jako člen společnosti..... 33
1. 2. 3. 7. Osoba jako bytost pohybující se v historickém čase..... 36
1. 2. 3. 8. Osoba jako bytost hledající smysl a řád..... 40
2. PŘÍSTUP K PRÁCI S LIDMI S PORANĚNÍM MÍCHY V ČR A EVROPĚ 42
2. 1. Lidská práva a tělesné znevýhodnění..... 43
2. 2. Terminologie 45
2. 3. Koncept ucelené rehabilitace a sociální rehabilitace uvnitř něj 46
2. 4. Úkoly sociálního pracovníka v rámci sociální rehabilitace lidí s tělesným znevýhodněním 46
3. VÝZKUMNÝ PROJEKT 49
Úvod..... 49
3. 1. Sociální rehabilitace lidí s poraněním míchy v domu „Fatima“ 52

3. 1. 1. Cíle a poslání zařízení 52
3. 1. 2. Základní principy práce s uživateli služby..... 53
3. 1. 3. Základní principy poskytování služby 57
3. 2. Metodika výzkumu 60
3. 2. 1. Údaje o particpantech výzkumu 60
3. 2. 2. Kritéria výběru participantů..... 61
3. 2. 3. Procedura sběru dat..... 61
3. 2. 4. Výzkumné nástroje - dotazník 62
3. 2. 5. Postavení výzkumníka 64
3. 3. Výsledky 64
3. 3. 1. Předvýzkum 65
3. 3. 2. Analýza dat 65
3. 3. 3. Prezentace výsledků..... 65
3. 4. Diskuze..... 74
3. 4. 1. Přehled hlavních zjištění..... 74
3. 4. 2. Zjištěné závěry a doporučení 76
ZÁVĚR..... 77

Poděkování

Tato práce je z velké části výsledkem mé vytrvalosti a úsilí, a to především proto, že její téma je mi velice blízké. Vzniknout však mohla jen díky skvělé spolupráci s mou vedoucí práce PhDr. Daniele Vodáčkové, mé rodině a všech mých blízkých přátel, kteří mi po celou dobu psaní práce byli velkou psychickou oporou. Tímto bych chtěl za jejich podporu všem poděkovat.

Úvod

Sociální práce v ČR se od roku 1989 mohutně rozvíjí a není důvodu domnívat se, že by tomu mělo být v příštích letech jinak. Uvolnění podmínek pro rozvoj sociální práce u nás zapříčiněné pádem takzvaného „komunistického režimu“ dalo vzniknout nepřebornému množství poskytovatelů sociálních služeb postavených na různých filosofických, etických a politických základech, poskytujících množství různých služeb rozdílné kvality. Tento stav není zapříčiněn pouze roztržitostí současných věd o člověku, ze kterých vychází teorie sociální práce, jak by se mohlo na první pohled zdát, ale i dlouhodobou neexistencí standardu kvality poskytovaných služeb a z toho vyplývající nemožnosti tuto kvalitu posuzovat a kontrolovat. Ačkoli se již řadu let věnuje této otázce zájem, jehož výsledkem jsou Standardy kvality sociálních služeb, resp. jejich mírná modifikace, která je součástí zákona č. 108/2006 o sociálních službách, nejsou ještě zdaleka principy v nich obsažené poskytovateli chápány (neřku-li naplňovány) zcela jasně a v dostatečné míře.

Výrazným fenoménem české sociální práce působícím na její dnešní podobu je také určitá diskontinuita jejího vývoje způsobená čtyřiceti lety vlády KSČ v naší zemi. Důsledkem „přetržení“ vývoje je i to, že nám v mnohých oblastech chybí hlubší zkušenosti.

Práce s lidmi po úrazu míchy je také jednou z takových oblastí. Nemožnost opřít se o vlastní časem prověřenou zkušenost nás nutí pečlivě zkoumat způsoby, jakými naši práci vykonáváme, jen tak se totiž můžeme dozvědět, zda naše práce skutečně směřuje k tomu cíli, který jsme si vytyčili.

Příkladem právě takového zkoumání má být tato analýza. Cíle, kterých chci vypracováním této práce dosáhnout, nespočívají pouze v zjištění kvality poskytované služby skrze identifikaci potřeb uživatelů služby a prozkoumání toho, jakým způsobem jim zařízení umožňuje tyto potřeby naplňovat; Mým záměrem je také pokusit se ukázat, jak je užitečná a důležitá spolupráce poskytovatele a uživatele služby při koncipování poskytování služby, bez ohledu na to, jedná-li se o vznik služby, její transformaci, či jen hodnocení jejího průběhu.

1. Dopad poranění míchy na život člověka

Člověk se ve světě nevyskytuje pouze jako hotová, objektivní věc. Je spíše rozpuštěn, zakořeněn do světa významů, vztahů a situací (*in-der-Welt-sein*), kterým zřejmě vždy již nějak rozumí a nějak již chápe svůj význam a svoje místo v nich (Boss 1992, Heidegger 2002). Z toho vyplývá, že tak závažná událost, jakou úraz s trvalými následky bezesporu je, se nutně odrazí ve všech oblastech dalšího života člověka. Ačkoli se toto tvrzení zdá na první pohled banální, a všichni, kteří pracují s lidmi po úrazu míchy, by se s ním zřejmě ztotožnili, není u nás bráno v potaz v takové míře, jak by bylo potřeba. Intervence, zaměřená převážně na somatickou stránku člověka po úrazu míchy, hraje samozřejmě klíčovou úlohu v procesu jeho návratu do běžného života, není ovšem samospasitelná. Vliv takového jednostranného přístupu na další život člověka bývá zhoubný a odstranění jeho následků vyžaduje vysoké nasazení jak samotné postižené osoby, tak i lidí, kteří jsou do tohoto procesu zaangażováni (tj. rodina, přátelé, pracovníci sociálních služeb, přicházející s osobou do styku...) V praxi se tato tendence projevuje zejména nízkou úrovní soběstačnosti a vznikem hospitalizmu lidí propouštěných ze zdravotnických zařízení, ve kterých se zotavovali bezprostředně po úrazu.

Různorodost vlivů podílejících se na „proměně“ člověka po úrazu míchy značně znesnadňuje adekvátní popis tohoto fenoménu. Pokusím se ho proto nejdříve popsat v širších souvislostech, aby se zřetelně ukázalo, v jakém kontextu je třeba o problému uvažovat.

1. 1. Historický vývoj vnímání nemoci a znevýhodnění

Různá zdravotní omezení a z nich vyplývající speciální potřeby nebo nutnost pomoci těmito omezeními postiženým jedincům doprovází lidstvo od jeho počátků. Doklady o tom nacházíme nejen v archeologických výzkumech, ale i v nejstarších písemných památkách a právních normách. Právě tyto výzkumy dokazují, že naše dřívější mínění o pravěku lidstva jako o době barbarské, kdy se tehdejší společnost krutě zbavovala

[…]

zda jsou klienty domu „Fatima“, či zda již programem domu prošli, zjistíme, že skupina bývalých klientů si vede v drtivé většině ukazatelů o poznání lépe než skupina současných klientů (jedinou výjimku tvoří fyzická nezávislost dvojice klient III. a klient III. 3, což je způsobeno tím, že u lidí znevýhodněných tak závažným způsobem jako je tomu u této dvojice již většinou není příliš mnoho prostoru pro zlepšování; Na rozdíl od dalších dvou dvojic, u kterých jsou možnosti zlepšení mnohem vyšší). Rozdíl ve výsledcích obou skupin demonstruje vývoj, kterým prochází klienti domu a který je pro ně samotné většinou těžko postřehnutelný. Bylo by potřeba provést tomto ohledu longitudinální výzkum.

Dvojice uvnitř skupin byly konstruovány tak, aby alespoň velmi orientačně naznačili, zda se dá v případném longitudinálním výzkumu očekávat nějaký měřitelný výsledek. Vzhledem k výsledku jsem se rozhodl pokračovat v longitudinální studii současných klientů domu pomocí stejného dotazníku, která by mi měla v budoucnu poskytnout přesná data o vývoji klientů a tedy i úspěšnosti programu.

Výsledky také ukazují, ve kterých oblastech bývalí klienti domu prospívají podobně jako běžná populace a ve kterých naopak na běžnou populaci ztrácí. (viz tabulka)

CHART

současní klienti domu „Fatima“

<i>fyzičká nezávislost</i> <i>kognitivní nezávislost</i> <i>mobilita</i> <i>zaměstnání</i> <i>sociální integrace</i>
<i>klient I.</i> 54,1 88 46 1 40
<i>klient II.</i> 74,4 80 45 28 70
<i>klient III.</i> 25,7 82 67 39 94

bývalí klienti domu „Fatima“

<i>fyzičká nezávislost</i> <i>kognitivní nezávislost</i> <i>mobilita</i> <i>zaměstnání</i> <i>sociální integrace</i>
<i>klient I. 1</i> 97,9 100 81 48 85
<i>klient II. 2</i> 93,2 100 76 50 70
<i>klient III. 3</i> 23 100 69 91,5 100

Kvalitativní část:

Kvalitativní část umožnila hlubší vhled do situace klientů domu. Rozdělení na osm oblastí podle Matouška (2005) se ukázala vhodná pro svoji obecnost, díky čemuž mohl být výzkum prováděn současným zaměstnancem domu, aniž by otázky, které klientům kladl pro ně představovaly ohrožení. To se prokázalo i tím, že byli klienti domu na konci rozhovoru ochotni mluvit i o věcech, které se jim na programu domu nelíbily.

Zjištěné závěry a doporučení

Kvantitativní část výzkumu ukázala, že největším problémem jak současných, tak i bývalých klientů domu je jejich trávení volného času a zaměstnanost. Bylo by proto vhodné věnovat této sféře zvýšenou pozornost. Z kvalitativní části výzkumu také vyplynulo, že jsou klienti v zařízení v určité míře zbavováni pravidly a rozhodnutími personálu zodpovědnosti za vlastní rozhodnutí a stejným způsobem je jim bráněno v některých aktivitách.

To jsou podle mého názoru oblasti které by měli být brány v úvahu při snahách o změny v programu poskytovaných služeb.

Závěr

Na to, jakým způsobem člověk po úrazu míchy reaguje na svoje znevýhodnění, má vliv mnoho činitelů. Ve hře jsou nejen psychologické a sociální dopady, které mění lidský okolní svět a pohled na něj, včetně jeho vlastní sebereflexe. Jsou tu i vlivy širší kultury sedimentující do myslí lidí po celá tisíciletí.

Z toho vyplývá, že identifikace základních, univerzálních vlivů, které mohou být pro toho kterého jednotlivce významné, a na takto zaměřených vlivech postavená analýza, se nutně musí dopouštět zjednodušování celého fenoménu. Existují jistě oblasti, ve kterých je takovéto zjednodušení nezbytné (k čemu by nám asi byla mapa v měřítku 1:1). V oblasti poskytování sociálních služeb je ale naopak zapotřebí přístupu zcela opačného. Není to ostatně pouze můj názor; o potřebě individuálního stanovování potřeb uživatelů sociálních služeb mluví také zákon č. 108/2006 Sb. O sociálních službách, včetně standardů kvality sociálních služeb. Takový přístup k sociální práci je třeba ctít potud, pokud se chceme ke svým klientům vztahovat především jako k lidským bytostem, ne jako k případům či diagnózám.

Stejnému účelu má sloužit (a já doufám, že tomu tak je) předkládaná práce.

Teoretická část práce podle mého jasně ukazuje variabilitu a rozvrstvenost lidského vztahu se světem, ve kterém člověk žije (tedy jeho přirozeným, nebo také žitým světem), a dává tak za pravdu mému předpokladu z předešlého odstavce. Pokus o uchopení a zmapování tohoto přirozeného světa se proto může jevit jako protimluv. Chceme-li však dělat naši práci opravdu účinně, musíme se o takové pochopení stále pokoušet, vždy ovšem s vědomím jeho praktické neproveditelnosti.

Praktická část práce je z tohoto pohledu příkladem toho, jak přistupovat k fenoménu tělesného znevýhodnění v důsledku poranění míchy pomocí metody navržené Oldřichem Matouškem na základě filosofického

konceptu Jana Patočky. Výsledky, které tato studie přinesla ukazují, že je tato metoda dobře použitelná všude tam, kde je potřeba detailně zkoumat různé oblasti života klientů služby, zejména, jde-li o službu provozovanou v pobytové formě, protože taková služba ve velké míře restrukturuje klientův život (viz. Matoušek 2005).

V neposlední řadě práce pomohla identifikovat některé okruhy, které jsou, nebo v budoucnu mohou být problémové, čímž napomohla jejímu zlepšení.
