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Zvolení tématu předložené bakalářské práce je z hlediska sociální práce rozhodně

vhodné a vysoce pořebné. Cíl této práce i výzkumný záměr byly stanoveny zřetelně.

Práce sestává z části teoretické a praktické. Teoretická část objasňuje stěžejní pojmy a

načrtává historický i filozofický rámec zkoumané problematiky. Praktickou část tvoří

kombinovaný výzkum.

Autor ve své práci prokázal své schopnosti pracovat s literaturou, formulovat vlastní

názory a uskutečnit, vytěžit a diskutovat výzkum.

Práce je rozsahem přiměřená, strukturou vyvážená, stylisticky i gramaticky v pořádku.

Považuji ji za velmi zdařilou a přínosnou. Doporučuji k obhajobě s hodnocením/výborně.
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